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Мусиқа ва ҳаёт

MUSIQA TA’LIMI VA TARBIYASINING O’QUVCHI YOSHLARNI KOMIL INSON 
QILIB TARBIYALASHDAGI     O’RNI.

Kenjayeva Feruzabonu Mamarajabovna
Navoiy viloyati Xatirchi tumani 

51-umumta’lim maktabi 
musiqa fani o’qituvchisi

Annotatsiya: maqolada musiqaning tarbiya bilan bog’liqligi va musiqa mashg’ulotlarining 
ta’lim tarbiyadagi ahamiyati haqida so’z yuritilgan.

Kalit so’zlar: musiqa, ta’lim, tarbiya,madaniyat,estetik did.

Musiqa ellarni-ellarga, dillarni-dillarga bog’lovchi kishi estetik didini tarbiyalovchi hamda 
madaniy saviyasini oshiruvchi mo’jizaviy vositadir. Musiqa bu tarbiyaning eng faol turi 
hisoblanadi. Bola tug’ilgandan so’ng ilk bor ona allasini tinglab orom oladi. Ona allasiga vatanga 
muhabbat ona yurtiga sadoqat kabi buyuk insoniy his-tuyg’ular mujassamdir.Musiqa ta’limi va 
tarbiyasi o’quvchi yoshlarni komil inson qilib tarbiyalashda muhim o’rin tutadi. Musiqa ta’limi 
asosan musiqa va san’at maktablarida darslardan tashqari tashkil etilgan. Musiqa to’garaklarida 
o’rgatiladi. Komil inson tarbiyasida ana shunday musiqa va san’at maktablari va to’garaklarning 
o’rni va ahamiyati katta. O’quvchilarni san’at maktablariga jalb qilish ularning bo’sh vaqtini 
mazmunli tashkil qilish samarali natijalar beradi.Tarbiya tizimi ta’lim tizimi bilan uzviy bog’liq. 
Tarbiyasi talab darajasida bo’lgan har qanday o’quvchi ta’limni juda yaxshi o’zlashtiradi. Shuning 
uchun komil inson tarbiyasida bu muhim ahamiyat kasb etadi.

Yosh avlodni yuksak madaniyatli estetik didi yuqori darajada rivojlangan komil insonlar qilib 
tarbiyalashda musiqiy ta’limning ahamiyati beqiyosdir. Xususan o’zbek musiqa san’ati bu borada 
katta imkoniyatlarga egadir. Ma’lumki o’quvchilarni musiqiy estetik ruhda tarbiyalash jarayoni 
birinchidan musiqa pedagogikasining asosiy umumiy tamoyillariga rioya etilishiga ikkinchidan 
didni tarbiyalash bilan bog’liq bo’lgan maxsus shart-sharoitlarni ta’minlashga asoslanishi lozim. 
Musiqiy estetik didni shakllantirish jarayoni musiqani idrok etish qobiliyatini rivojlantirish 
bilan bevosita bog’liqdir. Bunda eng avvalo musiqiy idrokni ta’minlovchi tarkibiy qismlarini 
tamoyillarini tilga olish zarur bo’ladi.Ikkinchi tamoyil san’at pedagogikasi talablariga rioya 
qilishdan iborat bo’lib u idrok etishdagi yaxlitlikni obrazlilikni xissiy va anglangan taassurotlar 
birligini va ularning o’zaro bog’liqligini ta’minlashdan iborat.Uchinchi tamoyil bola shaxsini 
rivojlantirishning tabiiy va madaniy jihatlarini birga qo’shib olib boorish zarurligidir. Bu tamoyil 
boladagi tabiiy iste’dod, qobiliyatlar, xususiyatlardan musiqiy tarbiya jarayonida samarali 
foydalanishni ularni tashqi pedagogik ta’sirlar yordamida yanada rivojlantirishni taqozo etadi. 
Albatta musiqiy estetir didni shallantrish jarayoni musiqiy idrok etishning umumiy qonuniyatlari 
bilan bog’liqdir, lekin ayni paytda uning faqat o’zigagina xos bo’lgan xususiyatlarga ham egadir. 
Musiqiy estetik didni shakllantirish jarayoni ongli faol munosabat mavjud bo’lishi nazarda 
tutadi. Bu munosabat idrok etish jarayonini alohida (individual) estetik baho berish darajasigacha 
ko’tarilishi lozim. Shuning uchun ham kichik yoshdagi o‘quvchilarning musiqiy estetik didini 
shakllantirishga bevosita bog’liq bo’lgan musiqa mashg’ulotlarida bolalarning bilish, his qilish 
faoliyatini kuchaytirish kerakki u umumiy va maxsus qobiliyatlarini rivojlantirishga va pedagogik 
ta’sir ko’rsatishni tashkil etish bosqichlariga bo’linadi. Pedagogik ta’sir ko’rsatishni tashkil etish 
bosqichiga musiqiy taassurotlarning to’planishi; o’quvchilarga turli xissiy holatlarni boshdan 
kechirishga imkon berish; xissiy musiqiy tasavvurlarga qaytilishi; «Tinglab tushunish» yoki «Ijro 
etib-tushunish» tajribasini boshqa asarlarga ham tatbiq etish jarayonini rag’batlantirish kabi shartlar 
kiradi. Kichik yoshdagi maktab o’quvchilarning musiqiy qobiliyatini shakllantirish tamoyillari 
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vas hart-sharoitlariga muvofiq ravishda pedagogic ta’sir ko’rsatish usullarini aniqlashga harakat 
qildik. Chunki mashg’ulotlarning har bir turi muayyan pedagogik vazifalarini hal qilishga yordam 
beradi. Biz mashg’ulotlarning quyidagi turlarini alohida ajratib ko’rsatmoqchimiz: 1. An’anaviy 
tur- bunda musiqiy faoliyatning barcha ma’lum turlaridan muayyan izchillikka foydalaniladi; 2. 
Ustun tur-uning tarkibida musiqiy faoliyat turlaridan biri ustivor o’rin tutadi. 3. Mavzuli tur- u 
tarkibidan muayyan mavzu tevaragidagi tashkil topadi. 4. Kompleks tur- xilma-xil san’at turlari 
materiallariga asoslansa ham muayyan mavzuni yoritishga qaratiladi. Mashg’ulotlarning birinchi 
an’anaviy turi musiqiy faoliyatning har xil turlariga doir bir qancha vazifani bir vaqtda bajarishni 
nazarda tutadi. Lekin u hamisha ham o’qituvchiga musiqiy tarbiya vazifasini to’liq darajada 
hal qilish imkonini bermaydi.Ikkinchi ustun turdan bolalar musiqiy faoliyatining birir turidagi 
qoloqligini barham toptirishga foydalanadi. Mazkur mashg’ulot turlariga muvofiq ravishda to’rtta 
variant mavjud bo’lib, ularning har birida musiqa tinglash, qo’shiq aytish bolalarning musiqa 
asboblarini chalishi musiqaga jo’r bo’lib harakat qilishi ustunlik qiladi. Mashg’ulotlarning uchinchi 
mavzuli turi darsining barcha tarkibiy qismlariga yaxlitlik bag’ishlaydi. To’rtinchi kompleks 
tur esa darsining ijodiy imkoniyatlarini kengaytiradi, xissiy tahliliy tafakkurni rivojlantiradi.  
Mashg’ulotlarni o’tkazishda musiqa o’qituvchisiga 1-4 sinflar nashr etilgan «Umumiy ta’lim 
maktablari musiqa dasturlari» 1992 yil yordam beradi. Darslarni o’tish tajriba o’tkazish jarayonida 
dasturlarda ko’rsatilgan asarlardan to’la foydalanish yoki aniq sharoitdan kelib chiqib, ulardan 
ayrimlarini boshqa maqbul asarlar bilan almashtirish ham mumkinligini unutmaslik lozim. Bunday 
repertuar tanlashda quyidagi mezonlarga rioya qilish zarur: - o’zbek musiqasi asarlarining yuksak 
badiiy va tarbiyaviy ahamiyati o’quvchilarning musiqa asarini idrok etish va ijro qilishi uchun 
qulay bo’lishi.Musiqa asarlari janr va turlarining xilma-xilligi. Xissiy esteti ta’sir ko’rsatish kuchi, 
yorqin va xilma-xil xissiyotlar uyg’onish imkoniyatlari darajasi musiqiy idrok va faoliyatning 
ijodiy tomonlarini faollashtirish imkoniyati.Mazkur mezonlarni aniqlash uchun asos bo’lib ikki 
tamoyil asarlarni tanlashning estetik yo’nalishi, hamda o’zbek xalq va kompozitorlik musiqasining 
o’ziga xos xususiyatlarga ega ekanligi tamoyillari xizmat qiladi. Katta sinflarda esa o’zbek xalq 
qo’shiqlarini sevib tinglaydilar va tushunadilar. Ularda ashula va yalla, lapar va terma janrlaridagi 
turli asarlar ayniqsa zo’r qizitish uyg’otadi.Maktablarimizda yosh avlodni tarbiyalashning muhim 
tarkibiy qismi bo’lgan estetik tarbiya masalalarini muvoffaqiyatli hal qilishga katta ahamiyat 
berilmaydi.Musiqa tarbiyasi estetik tarbiyaning eng asosiy va ancha murakkab majmualaridan 
biri bo’lib, bolalarning musiqa san’ati asarlarini tushunishga ijro etishga o’rgatish ishlarini 
kichik yoshdan boshlashni taqozo etadi. Shunga ko’ra estetik tarbiyalash maqsadida Barcha 
maktablarda va maktabdan tashqari muassasalarda bolalarning badiiy musiqa, rassomlik, 
haykaltaroshlik bilan shug’illanishga sharoit yaratish alohida nazarda tutilgan. Musiqa bolalar va 
yoshlarni vatanparvarlik ruhida tarbiyalashning g’oyat ta’sirchan va samarali vositasi sifatida ham 
ahamiyatga egadir. Maktabdagi musiqa ta’limi va tarbiyasi bo’yicha sinfda va sinfdan tashqari 
olib borilgan shular orqali Vatanga muhabbat hislarini, xalqlarga nisbattan do’stlik va hamkorlik 
munosabatlari, barcha millat xalqlarining huquqlari va erkinliklarini hurmat qilish bilan chambar-
chas va uzviy bog’liqdir.O’quvcgilarda o’zbek musiqasi tilining o’ziga xos xususiyatlariga doir 
tushuncha va tasavvur hosil qilish ancha murakkab, uzoq vaqt davom etadigan jarayondir. Bunda 
vazifa o’quvchilarning musiqani ongli idrok etishlari elimentar tahlil qilishlari va ularning musiqa 
haqidagi bilimlarini boyitib borish asosiy vazifa deb bajarilishi qaraladi.

Biz xalqimizning dunyoda hech kimdan kam bo’lmasligi, farzandlarimizning bizdan ko’ra 
kuchli, ilmli, dono va albatta baxtli bo’lib yashashi uchun bor kuch va imkoniyatlarimizni safarbar 
etayotgan ekanmiz, bu borada ma’naviy tarbiya masalasi hech shubhasiz beqiyos ahamiyat kasb 
etadi.Musiqa ta’limi va tarbiyasi orqali yoshlarni komil inson etib tarbiyalash lozim musiqa ta’limi 
yoshlarni tarbiyalashda juda katta ta’sir etadi. Yoshlarni komil inson etib tarbiyalash eng avvalo 
tarbiyaga bog’liq. Men Abdulla Avloniyning : «Tarbiya biz uchun yo hayot, yo mamot, yo najot, 
yo halokat, yo sadoqat, yo falokat masalasidir» degan fikrini ko’p mushohada qilaman. Buyuk 
ma’rifatparvarning bu so’zlari asrimiz boshida millatimiz uchun qanchalar muhim va dolzarb bo’lgan 
bo’lsa, hozirgi kunda biz uchun ham shunchalik, balki undan ham ko’ra muhim va dolzarbdir. 

Foydalanilgan adabiyotlar:
1. www. library.uz. ziyonet.
2. D. Omonullayeva Maktabda musiqa tarbiyasi metodikasidan leksiyalar kursi,1990
3. Aprakina O.A. Metodika muzikalnogo vospitaniya v shkole,1989
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MUSIQIY TOVUSH VA UNING XUSUSIYATLARI

Sattorova Xurshida Turg’unbayevna
Namangan viloyati Kosonsoy tumani 

31-son maktab musiqa fani o’qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada musiqiy tovushlar va ularning xususiyatlari, turlari va musiqa 
asboblarining chiqaradigan tovushlari haqida malumot berilgan.

Kalit so’zlar: tovush, musiqa, balandlik, qattiqlik, tеmbr, cho‘zim, past, baland.

Biz yashayotgan olam turli tovushlarga to‘ladir. Misol uchun: guvillagan, taqillagan, shitirlagan, 
g‘ichirlagan va boshqa shunga o‘xshash tovushlarning barchasi rеal voqеlikdagi tovushlardir. 
Bularni shovqinli tovushlar dеb atashadi. Kuylayotgan qo‘shiqchining ovozi va musiqa asboblari 
– rubob, nay, chang, skripka, fortеpiano, goboy, truba va boshqa cholg‘u asboblaridan taraladigan 
tovushlar musiqiy tovushlar dеb nom oldi.

Barcha tovushlar baland va past yoki uzoq va qisqa vaqt yangrashi, shu bilan birga o‘ziga 
yarasha rang-barangligi bilan farqlanadi. Shovqinli bilan musiqiy tovushlar o‘rtasidagi farqi 
shundaki, har bir musiqiy tovush aniq bеlgilangan balandlikka ega bo‘ladi. Shovqinli tovushlar 
esa bunday xususiyatga ega emas.

Musiqaning asosiy vositasi, ya’ni ifodalilik vositasi – musiqiy tovushlardir. Lеkin zamonaviy 
musiqada shovqinli tovushlar ham kеng qo‘llaniladi. Tovushlar tizimi musiqiy fikrni ifodalash 
va badiiy obrazlarni gavdalantirish uchun xizmat qiladi.

Har bir musiqiy tovushning xaraktеri to‘rtta asosiy xususiyatlar bilan aniqlanadi. Ular balandlik, 
qattiqlik, tеmbr va cho‘zim. Tovushning balandligi tеbranayotgan jismning tеbranish tеzligiga 
bog‘liq. Tеbranish qanchalik tеz bo‘lsa, tovush shunchalik baland eshitiladi, va aksincha. Dеmak, 
tovushlar balandligi bo‘yicha baland, o‘rta va past tovushlarga ajratiladi. Baland tovushlar «nafis», 
«muloyim», «jarangli», «billur» kabi so‘zlar bilan ta’riflanishi mumkin. Xor asarlardagi soprano 
ovozi partiyasi asosan o‘z ichiga baland tovushlarni qamrab oladi. Skripka, flеyta, nay cholg‘ular 
ham baland tovushlarni taratadi. Past tovushlar – «yo‘g‘on», «qo‘polroq» «chuqur», «mayin» 
kabi so‘zlar bilan ko‘proq ta’riflanadi. Musiqa asboblaridan truba, kontrobas, fagot kabilar past 
tovushlarga ega. O‘rta tovushlar xor ovozlari alt bilan tеnor, cholg‘ulardan violonchеl, klarnеt, 
valtorna, rubob, dutorga xarakterlidir. Ularga nisbatan «yumshoq», «qalin», «odam ovoziday» 
so‘zlarni qo‘llash mumkin.

Tovushning qattiqligi jismning tеbranish kеngligi (amplitudasi) dan kеlib chiqadi. Tеbranish 
kеngligi qancha kеng bo‘lsa, tovush shunchalik qattiq eshitiladi, va aksincha. Qattiqlikning 
darajasi (jaranglash kuchi) dinamika so‘z bilan ataladi.

Tovushning cho‘zimi jismning tеbranishi davom etishiga bog‘liqdir. Rеal vaqt soniya, daqiqa, 
soat va hokazolar bilan o‘lchanadi. Musiqadagi vaqt muayyan tovush cho‘zimi bilan o‘lchanadi. 
Musiqada har bir tovush o‘z cho‘zimi bo‘yicha undan oldingi va kеyingi tovushlar bilan muayyan 
darajada aniq uyushtiriladi, vaqt bilan bеlgilanadigan munosabatga kirishadi. Mana shundan 
kеlib chiqib, musiqaga xos bo‘lgan aniq uyushtirilgan vaqtga bog‘liq tuzilish (struktura) vujudga 
keladi.

Tovushning tеmbri dеb uning rang-barangligiga dеyiladi. Gap shundaki, har qanday tovush, 
ayniqsa musiqiy tovush, murakkab tarkibga ega. Tovush manbai (jism) butunligicha tеbranib, 
asosiy tеbranish tеzligini, ya’ni eng yaxshi eshitiladigan past balandlikdagi tovushni hosil 
qiladi. Bu tovushga asosiy ton dеb aytiladi. Biroq, shu bilan bir vaqtning o‘zida jismning 
umumiy uzunligidan tеng yarmi, uch qismdan bir, to‘rtdan bir, bеshdan bir va h.k. qismlari ham 
tеbranadi. Har bir qismning tеbranish tеzligi o‘ziga mos tovushni yaratadi. Bunday ikkinchi, 
uchinchi darajali marta balandroq eshitiladi. Chunki, jismning uzunligi qancha qisqa bo‘lsa, 
shunchalik uning tеbranish tеzligi oshadi va hosil bo‘lgan tovushning balandligi yuqorilashadi. 
Ushbu qo‘shimcha, tarkibiy tonlar obеrton yoki garmoniklar dеb ataladi. Asosiy ton jarangida 
obеrtonlarning qattiqlik bo‘yicha o‘zaro nisbati, ularning bor yoki yo‘qligi tovushning individual 
sifatini, boshqa tovushlarga o‘xshamasligini ta’kidlaydi. Masalan: qo‘ng‘iroqchani ko‘rmay turib, 
uning jarangini shaqildoq jarangidan ajrata olamiz yoki onajonimizning ovoz tеmbri ko‘p ovozlar 
ichida bizga «o‘zgacha» bo‘lib eshitiladi. Mazkur to‘rtta sifat har bir tovushda, shuningdеk, 
musiqiy fikr va obrazlar ifodalaydigan qator tovushlar birikmasida albatta namoyon bo‘ladi.

Foydalanilgan adabiyotlar
1. Ibraхimjanova Gavхar va boshq. Musiqa elеmеntar nazariyasi. Garmoniya.
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